UỶ BAN NHÂN DÂN
     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH PHÚ THỌ

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       ––––––––––

           –––––––––––––––––––

Số: 1128/2005/QĐ-UB
               Việt trì, ngày 29 tháng 4 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH PHÚ THỌ

Về việc uỷ nhiệm thu ngân sách cho UBND xã, phường, thị trấn

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết định số 1751TCT/QĐ/NV6 ngày 30 tháng 12 năm 2002 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thuế về việc ban hành Quy chế tạm thời về quản lý các khoản thuế và thu khác uỷ nhiệm cho UBND xã, phường, thị trấn tổ chức thu;

Xét Tờ trình số 503/CT-TH ngày 01 tháng 4 năm 2005 của Cục Thuế tỉnh Phú Thọ về việc uỷ nhiệm cho UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức thu các khoản thuế, phí và lệ phí trên địa bàn,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Uỷ nhiệm từ ngày 01/5/2005 cho Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn (gọi chung là xã ) thuộc các huyện, thành, thị trong toàn tỉnh tổ chức thu các khoản thu, bao gồm:

- Thuế sử dụng đất nông nghiệp;

- Thuế nhà đất;

- Thuế GTGT, thuế TNDN, thuế môn bài, thuế khác ( nếu có) của các hộ kinh doanh công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh, bao gồm: Hộ kinh doanh nộp thuế khoán ổn định 6 tháng, 1 năm; Hộ mới kinh doanh thuộc diện ấn định thuế; Hộ kinh doanh vận tải, hộ xây dựng tư nhân, cho thuê nhà, hộ sản xuất, kinh doanh thời vụ, vãng lai, giết mổ gia súc; hộ kinh doanh dịch vụ luyện thi học sinh giỏi, luyện thi đại học, dạy học thêm;

- Phí, lệ phí và các khoản thu khác do ngành thuế đang trực tiếp thu tại địa bàn cấp xã;

Điều 2. Mức chi trả và nguồn chi trả thù lao cho uỷ nhiệm thu như sau:

a) Mức chi trả thù lao cho uỷ nhiệm thu thuế nhà đất được trích 8% trên tổng số thực thu và được trích trước khi nộp tiền thuế vào Kho bạc Nhà nước, theo quy định tại Thông tư số 83 TC/TCT ngày 7/10/1994 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 94/CP ngày 25/8/1994 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh về thuế nhà, đất.

b) Mức chi trả thù lao cho uỷ nhiệm thu đối với các khoản thu từ hộ kinh doanh công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh được trích theo tỷ lệ phần trăm (%) trên tổng số thực thu được uỷ nhiệm đã thực nộp vào NSNN theo từng địa bàn, cụ thể là:

+ Phường và thị trấn: 4%

+ Xã: 8%

Nguồn chi trả thù lao cho uỷ nhiệm thu theo các mức trên được trích từ nguồn vượt thu đối với các khoản thu từ hộ kinh doanh công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh của Ngân sách huyện.

c) Kinh phí uỷ nhiệm thu được sử dụng như sau: 70% chi trực tiếp cho uỷ nhiệm thu; 30% chi cho nghiệp vụ phí, công tác quản lý và mua sắm trang thiết bị phục vụ cho công tác thu của UBND xã.

Điều 3. Cục Thuế tỉnh Phú Thọ chịu trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Quyết định này. Trước mắt, ngành thuế lựa chọn 150 xã, phường, thị trấn thuộc các huyện, thành, thị để thí điểm thực hiện uỷ nhiệm thu theo đề án số 502/CT-TH ngày của Cục Thuế tỉnh Phú Thọ kể từ ngày 1/5/2005. Đến quý III năm 2005, tổng kết rút kinh nghiệm việc thí điểm thực hiện uỷ nhiệm thu, báo cáo UBND tỉnh để triển khai mở rộng uỷ nhiệm thu đối với tất cả các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Cục trưởng Cục Thuế, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành thị và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

                       TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

                                                                        KT.CHỦ TỊCH

                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

                          Nguyễn Ngọc Hải

                      (Đã ký)